第１回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成２３年４月１５日（金） 15：00～17：00

２ 場 所  合同庁舎第４号館共用１２１４特別会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬   実践女子大学教授

委員 家本賢太郎  株式会社クララオンライン代表取締役社長

同  大谷美紀子  弁護士

同  岡本 直美  日本労働組合総連合会会長代行

同  二宮 正人  北九州市立大学教授

同  原田 泰   株式会社大和総研顧問

同  松下 光惠  静岡市女性会館館長

同  山本 隆司  東京大学大学院教授

同  山谷 清志  同志社大学教授

（議事次第）

  １ 開会

  ２ 委員挨拶

  ３ 運営規則等について

４ 本専門調査会における議論の進め方について

  ５ その他

６ 閉会

（配布資料）

 資料１  男女共同参画会議監視専門調査会委員名簿

 資料２  監視専門調査会運営規則（案）

資料３  当面の調査審議の進め方について（案）

（議事概要）

・各委員から簡単に自己紹介を兼ねた挨拶が行われた後、専門調査会の運営規則について、

案のとおり決定された。

・運営規則に基づき、鹿嶋会長により山谷委員が会長代理に指名された。

・事務局から配布資料について説明が行われた後、専門調査会における議論の進め方につ

いて、自由討議が行われた。

・本年８月までに書面での情報提供を求められている女子差別撤廃委員会の最終見解にお

ける指摘事項のフォローアップのため、次回の第２回会合で関係府省等のヒアリングを

行うこととされた。

・第３次男女共同参画基本計画に盛り込まれた成果目標や参考指標については、毎回最新

の数値に更新したものの報告を求め、その動向を監視することとされた。

・監視は、基本的に「男女共同参画会議における監視の実施方針」（平成１３年１０月３日

男女共同参画会議決定）に基づき、行うこととされた。